
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                  STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 127 din 05.12.2019 

- privind aprobarea asocierii Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului cu Unitatea 
Administrativ Teritorială Municipiul Săcele în cadrul Servicii Săcelene S.R.L., ca operator regional de 

transport public de călători și participarea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului la 
capitalul social al Servicii Săcelene S.R.L. 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 05.12.2019; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către viceprimarul comunei Vama Buzăului, dl. Popica Ioan, referatul 

de aprobare al acestui proiect de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată (r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 138 din 29.11.2018 - privind 
aprobarea asocierii Comunei Vama Buzăului, prin Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, la ASOCIAŢIA 
METROPOLITANĂ PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ A TRANSPORTULUI PUBLIC BRAŞOV; 

Văzând adresa provenită de la S.C. Servicii Săcelene S.R.L. și înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului 
sub nr. 6401/27.11.2019; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,d”, alin. (4), lit. ,,a” și alin. (7), lit. ,,s” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, coroborate cu prevederile art. 8, lit. ,,n” din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aproba asocierea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzaului cu Unitatea Administrativ 

Teritorială Municipiul Sacele în cadrul S.C. Servicii Săcelene S.R.L. ca operator regional de transport public de călători, 
precum și participarea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzaului la capitalul social al S.C. Servicii 
Săcelene S.R.L.. 

Art.2: Se aproba aportul în numerar al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzaului la capitalul 
social al S.C. Servicii Săcelene S.R.L. cu suma de 4550 lei, format din 455 părți sociale a câte 10 lei fiecare, 
reprezentând 0.5% din capitalul social al S.C. Servicii Săcelene S.R.L. în valoare de 909.980 lei. 

Art.3: Se împuternicește Primarul Comunei Vama Buzăului, ca în numele și pe seama Comunei Vama Buzăului 
să semneze Actul constitutiv și Statutul S.C. Servicii Săcelene S.R.L.. 
 Art.4: La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama 
Buzăului nr. 98 din 30.09.2019 - privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale Vama Buzăului la 
capitalul social al Societății Comerciale Servicii Săcelene S.R.L.. 

Art.5: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însarcinează Primarul Comunei Vama 
Buzăului împreună cu Biroul Buget – contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu. 
 Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevazut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Biroului Buget 
– contabilitate, Taxe şi impozite, Colectare creanţe, Patrimoniu, S.C. Servicii Săcelene S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Sergiu Oliver BORCEA                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 11 consilieri prezenţi; 
- 11 voturi ,,pentru”. 


